veículo da Prefeitura Municipal de Andirá, teria avançado via preferencial e atingido sua 

motocicleta, causando os danos, conforme fotografias juntadas em seu requerimento. 

Por fim, relatou que com a batida, causou dano material no valor de R$ 1.405,00 (um 

mil e quatrocentos e cinco reais) conforme menor preço do orçamento acostado no presente 

requerimento; 

Que, analisando o referido requerimento, foi determinado por esta Administração, a abertura de 

Processo de Sindicância Administrativa para apurar os fatos narrados na Portaria n.

[...]

Diante de tais argumentações e tudo que consta na presente Sindicância, requerimento do 

proprietário da motocicleta, documentos comprobatórios juntados durante todo o processo 

administrativo, conclusão da comissão processante, decido: 

Pelo ressarcimento no valor de R$ 1.405,00 (um mil e quatrocentos e cinco reais) dos 

danos causados pelo veículo do município que avançou via preferencial e atingiu a motocicleta do 

requerente, tendo em vista que ficou demonstrado na presente Sindicância que quem deu causa ao 

evento danoso foi a servidora que avançou a via preferencial com o veículo do município.